XIII. - Item si peccunia alcuna vendra en poder de la Cort,
per exsecucio ha j79 per altra manera, lo justicia sia tengut de fer
possar aquella en continent en poder del taulager de la Cort et de
aquella lo justicia, scriva de la cort ha aItra per~ona no prenga
ans lo taulager sia tengut liurar aquella a aquell o aquells a qui
pertanya. Et ayo depuys que per lo dit justicia manat li sera tro
per tot lo dia seguent /80 et qui contra fara sia encorregut per
cascuna vegada en pena de cent souS. Empero, en ayO, no sien
enteses los bans et calonies que en poder del justicia pervendran.

XIV. - Item que si alcu sera elet per lo conseyll ha per los ju
rats a fer afer fer alcuna obra ha al tres affers de la vila et si li
sera donada peccunia pera fer /81 la obra o affers, sia tengut de
pagar lo loguer a aquells qui obraran ha lavoraran en la dita obra
ha affers et ayo en lo dia que'y hauran lavorat ha obrat ha almenys
en lo dia seguent et feyta la obra ha affers ha manat per lo conseyll
cesar en aquella ha aqueylls si sobrara res de la peccunia a ell
liurada, sia tengut de /82 tornar et liurar als jurats tot ya que li
sobrara. Et ayo dins espay de quatre dies (1) comptadors apres
que sera complida la obra ha aTíers, ha manat per lo conseyll
cessar en los affers ha obra. Et qui contra fara, sia encorregut per
cascuna vegatla en pena de cent souS.

XV. -Item que si alcun prohom ha mes seran /83 trames es en
alcuna misatgeria per los jurats et universitat, que aquell prohom
ha mes, haien cascu per si, salari per cascun dia sis sous, si ten
dran cavalcadura et si no tendran cavalcadura haien tres souS. Et
si per ventura hiran dins lo terme de Castello ha de fora et tor
naran aquell dia mateix, haien quatre souS. Et /84 si hom de peu
sera trames clins lo terme, haie dotze diners si tornara a dinar et

(1) Rehecho y sobren·aspado.

(1) Raspado y superpuesto.

si estara tot lo jorn, haie dos sous. Et hom qui vaja cavalcant, si
tornara a dinar, haie tres sOLls ct si cstara tot lo jorn haia quatre
sous. Et si apres dinar sera trames hom cavalcant e tornara aqucll
dia, haia tres sous, et si per aventura misatgers seran /85 trameses
a tena de jaqueses, haien per salari sis sous de jaqueses. '

XVI. -Item que si misatger ho misatgers seran trameses per fa
dita vila fora lo loch et estaran en la misatgeria oltra quinze dies,'
no puxen esser forQats de anal' en altres misatgeries per la dita

I vila dins espay d.e un ayn comptador del temps que seran venguts
/8G de la misatgeria. Mas en altl'e cas, cascu que sia det per lo
conseyll en misatger sia tengut de fer la misatgeria et si fer no
la voIra, encorrega en pena de cent sous et no res menys que'n
sia forQat per lo jus.ticia e conscyll de fer la l1lisatgeria, si donchs
causa neccssaria no mostrara a coneguda del conseyll.